

MASP.664.848-9, André José Lopes, 03 (três) meses referentes ao 3º qq, a contar de 07/07/2019.  
 MASP.667.900-5, Luiz Carlos de Oliveira Simões, 01 (um) mês referente ao 1º qq, a contar de 01/08/2019, restando-lhe um saldo de 08 meses.  
 MASP.667.919-5, Mauro Francisco Gonçalves, 09 (nove) meses, sendo: 03 (três) meses referentes ao 1º qq, 03 (três) meses referentes ao 2º qq, e 03 (três) meses referentes ao 3º qq, a contar de 01/07/2019.  
 MASP.668.042-5, Danúbia Moreira Figueiredo Barroso, 01 (um) mês referente ao 3º qq, a contar de 27/07/2019, restando-lhe um saldo de 02 meses.  
 MASP.902.250-0, Raul Pinto Aires, 06 (seis) meses, sendo: 03 (três) meses referentes ao 4º qq, e 03 (três) meses referentes ao 7º qq, a contar de 01/12/2019.  
 MASP.904.431-4, Valéria Maria Queiroz Miranda, 01 (um) mês referente ao 5º qq, a contar de 16/07/2019, restando-lhe um saldo de 07 meses.  
 MASP.1.170.771-8, Talita Correa de Oliveira e Souza, 01 (um) mês referente ao 1º qq, a contar de 02/03/2020, restando-lhe um saldo de 02 meses.  
 MASP.1.176.426-3, Vivian da Costa Carvalho, 03 (três) meses referentes ao 1º qq, a contar de 23/03/2020.  
 MASP.1.176.644-1, Vanessa Fortes Zchaber Marinho, 01 (um) mês referente ao 1º qq, a contar de 14/10/2019, restando-lhe um saldo de 05 meses.  
 MASP.1.205.052-2, Luciana Fernandes, 01 (um) mês referente ao 1º qq, a contar de 01/10/2019, restando-lhe um saldo de 05 meses.  
 MASP.1.257.088-3, Emerson de Jesus Silva, 01 (um) mês referente ao 1º qq, a contar de 02/03/2020, restando-lhe um saldo de 02 meses.  
 MASP.1.318.080-7, Ana Lúcia Andrade e Silva, 01 (um) mês referente ao 1º qq, a contar de 02/09/2019, restando-lhe um saldo de 02 meses.  
 MASP.1.330.218-7, Adriana Ferreira Pereira, 03 (três) meses referentes ao 1º qq, a contar de 27/01/2020.

Férias-prêmio - Retificação

Retifica o ato de Concessão de Férias-Prêmio referente ao(s) servidor(es):  
 MASP.259.246-7, Manoel Pinheiro Soares  
 Motivo: Publicação original incorreta que não considerou certidão averbada em 1991 (Exército).  
 Publicado em 22/01/1994  
 Onde se lê: ... 1º decênio adquirido em 12/01/1992...  
 Leia-se: ... 1º decênio adquirido em 19/11/1990...  
 MASP.259.246-7, Manoel Pinheiro Soares  
 Motivo: Publicação original incorreta que não considerou certidão averbada em 1991 (Exército).  
 Publicado em 05/03/1999  
 Onde se lê: ... 3º qq, adquirido em 10/01/1997...  
 Leia-se: ... 3º qq, adquirido em 18/11/1995...  
 MASP.259.246-7, Manoel Pinheiro Soares  
 Motivo: Publicação original incorreta que não considerou certidão averbada em 1991 (Exército).  
 Publicado em 15/12/2002  
 Onde se lê: ... 4º qq, adquirido em 09/01/2002...  
 Leia-se: ... 4º qq, adquirido em 16/11/2000...  
 MASP.259.246-7, Manoel Pinheiro Soares  
 Motivo: Publicação original incorreta que não considerou certidão averbada em 1991 (Exército).  
 Publicado em 03/03/2012  
 Onde se lê: ... 5º qq, adquirido em 08/01/2007...  
 Leia-se: ... 5º qq, adquirido em 15/11/2005...  
 MASP.259.246-7, Manoel Pinheiro Soares  
 Motivo: Publicação original incorreta que não considerou certidão averbada em 1991 (Exército).  
 Publicado em 07/11/2015  
 Onde se lê: ... 6º qq, adquirido em 07/01/2012...  
 Leia-se: ... 6º qq, adquirido em 14/11/2010...  
 MASP.259.246-7, Manoel Pinheiro Soares  
 Motivo: Publicação original incorreta que não considerou certidão averbada em 1991 (Exército).  
 Publicado em 17/01/2017  
 Onde se lê: ... 7º qq, adquirido em 05/01/2017...  
 Leia-se: ... 7º qq, adquirido em 13/11/2015...  
 MASP.664.848-9, André José Lopes  
 Motivo: Publicação original incorreta.  
 Publicado em 17/07/2015  
 Onde se lê: ... 1º qq, adquirido em 10/02/2014...  
 Leia-se: ... 1º qq, adquirido em 10/06/2013...  
 MASP.664.848-9, André José Lopes  
 Motivo: Publicação original incorreta.  
 Publicado em 17/07/2015  
 Onde se lê: ... 2º qq, adquirido em 05/10/2014...  
 Leia-se: ... 2º qq, adquirido em 06/07/2014...  
 MASP.928.454-8, Rogério Santos Almeida  
 Motivo: Publicação original incorreta.  
 Publicado em 25/03/2017  
 Onde se lê: ... 1º qq, adquirido em 29/11/1993...  
 Leia-se: ... 1º qq, adquirido em 25/11/1993...  
 MASP.928.454-8, Rogério Santos Almeida  
 Motivo: Publicação original incorreta.  
 Publicado em 25/03/2017  
 Onde se lê: ... 2º qq, adquirido em 28/11/1998...  
 Leia-se: ... 2º qq, adquirido em 24/11/1998...  
 MASP.928.454-8, Rogério Santos Almeida  
 Motivo: Publicação original incorreta.  
 Publicado em 25/03/2017  
 Onde se lê: ... 3º qq, adquirido em 27/11/2003...  
 Leia-se: ... 3º qq, adquirido em 23/11/2003...  
 MASP.259.246-7, Manoel Pinheiro Soares  
 Motivo: Publicação original incorreta.  
 Publicado em 25/03/2017  
 Onde se lê: ... 4º qq, adquirido em 25/11/2008...  
 Leia-se: ... 4º qq, adquirido em 21/11/2008...  
 MASP.259.246-7, Manoel Pinheiro Soares  
 Motivo: Publicação original incorreta.  
 Publicado em 25/03/2017  
 Onde se lê: ... 5º qq, adquirido em 24/11/2013...  
 Leia-se: ... 5º qq, adquirido em 20/11/2013...  
 MASP.929.000-8, Stanleys Guedes Alves  
 Motivo: Publicação original incorreta que não considerou faltas no período.  
 Publicado em 12/10/2001  
 Onde se lê: ... 2º qq, adquirido em 24/11/1998...  
 Leia-se: ... 2º qq, adquirido em 12/01/1999...  
 MASP.929.000-8, Stanleys Guedes Alves  
 Motivo: Publicação original incorreta que não considerou faltas no período.  
 Publicado em 28/10/2016  
 Onde se lê: ... 3º qq, adquirido em 23/11/2003...  
 Leia-se: ... 3º qq, adquirido em 11/01/2004...  
 MASP.929.000-8, Stanleys Guedes Alves  
 Motivo: Publicação original incorreta que não considerou faltas no período.  
 Publicado em 28/10/2016  
 Onde se lê: ... 4º qq, adquirido em 21/11/2008...  
 Leia-se: ... 4º qq, adquirido em 10/01/2009...  
 MASP.929.000-8, Stanleys Guedes Alves  
 Motivo: Publicação original incorreta que não considerou faltas no período.  
 Publicado em 28/10/2016  
 Onde se lê: ... 5º qq, adquirido em 20/11/2013...  
 Leia-se: ... 5º qq, adquirido em 09/01/2014...  
 MASP.945.874-6, Sandra Custódio Camilo Faria  
 Motivo: Publicação original incorreta.  
 Publicado em 24/12/2003  
 Onde se lê: ... 1º qq, adquirido em 12/01/2002...  
 Leia-se: ... 1º qq, adquirido em 03/03/2002...  
 MASP.945.874-6, Sandra Custódio Camilo Faria  
 Motivo: Publicação original incorreta.  
 Publicado em 12/05/2010  
 Onde se lê: ... 2º qq, adquirido em 11/01/2007...  
 Leia-se: ... 2º qq, adquirido em 04/03/2007...  
 MASP.945.874-6, Sandra Custódio Camilo Faria  
 Motivo: Publicação original incorreta.  
 Publicado em 24/09/2014  
 Onde se lê: ... 3º qq, adquirido em 10/10/2012...  
 Leia-se: ... 3º qq, adquirido em 03/03/2012...  
 MASP.964.802-3, Carla Geovana Cruz  
 Motivo: Publicação original incorreta.  
 Publicado em 24/03/2009

Onde se lê: ... 1º qq, adquirido em 10/01/2002...  
 Leia-se: ... 1º qq, adquirido em 10/10/2011...  
 MASP.964.802-3, Carla Geovana Cruz  
 Motivo: Publicação original incorreta.  
 Publicado em 24/03/2009  
 Onde se lê: ... 2º qq, adquirido em 09/01/2007...  
 Leia-se: ... 2º qq, adquirido em 09/10/2006...  
 MASP.964.802-3, Carla Geovana Cruz  
 Motivo: Publicação original incorreta.  
 Publicado em 28/10/2016  
 Onde se lê: ... 3º qq, adquirido em 08/01/2012...  
 Leia-se: ... 3º qq, adquirido em 08/10/2011...  
 MASP.974.014-3, Patricia Leão de Almeida  
 Motivo: Publicação original incorreta.  
 Publicado em 14/09/2016  
 Onde se lê: ... 1º qq, adquirido em 07/09/2007...  
 Leia-se: ... 1º qq, adquirido em 10/07/2007...  
 MASP.974.014-3, Patricia Leão de Almeida  
 Motivo: Publicação original incorreta.  
 Publicado em 14/09/2016  
 Onde se lê: ... 2º qq, adquirido em 05/09/2012...  
 Leia-se: ... 2º qq, adquirido em 08/07/2012...  
 MASP.1.005.960-8, Gabriel de Oliveira Marques  
 Motivo: Publicação original incorreta.  
 Publicado em 24/07/2010  
 Onde se lê: ... 1º qq, adquirido em 24/05/2007...  
 Leia-se: ... 1º qq, adquirido em 01/12/2006...  
 MASP.1.019.312-6, Rogério Marques Flauzino  
 Motivo: Publicação original incorreta.  
 Publicado em 05/12/2009  
 Onde se lê: ... 1º qq, adquirido em 05/06/2007...  
 Leia-se: ... 1º qq, adquirido em 31/10/2006...  
 MASP.1.042.408-3, Eduardo de Oliveira Cardoso  
 Motivo: Publicação original incorreta.  
 Publicado em 23/08/2012  
 Onde se lê: ... 1º qq, adquirido em 12/03/2011...  
 Leia-se: ... 1º qq, adquirido em 06/05/2008...

Retifica o ato de Afastamento de Férias-Prêmio referente ao(s) servidor(es):  
 MASP.384.570-8, Dionísio José Machado Brito  
 Motivo: Publicação incorreta.  
 Publicado em 04/07/2019  
 Onde se lê: ... referentes ao 3º qq, ...  
 Leia-se: ... referentes ao 4º qq, ...  
 MASP.1.103.242-2, Amarildo Vieira Silva  
 Motivo: Publicação incorreta.  
 Publicado em 06/09/2018  
 Onde se lê: ... 01 (um) mês referente ao 1º qq, ...  
 Leia-se: ... 03 (três) meses referentes ao 1º qq, ...

Férias-prêmio - Cancelamento

Cancela o ato de Concessão de Férias-Prêmio referente ao(s) servidor(es):  
 MASP.384.570-8, Dionísio José Machado Brito  
 Motivo: Publicação incorreta que não considerou o primeiro quinquênio de férias-prêmio concedidos anteriormente na Secretaria de Estado da Saúde.  
 Toma sem efeito a publicação no MG de 04/07/2019.

Cancela o ato de Afastamento de Férias-Prêmio referente ao(s) servidor(es):  
 MASP.275.854-8, Denilson Ferreira da Silva.  
 Motivo: Conforme requisitado no ofício nº256/CAPA/DEPATRI/2019. Ficam canceladas as férias-prêmio publicadas no MG de 08/11/2014.  
 MASP.336.360-3, Carlos Roberto da Silveira Costa.  
 Motivo: Conforme requisitado no processo SEI nº 1510.01.0086550/2019-64.  
 Ficam canceladas as férias-prêmio publicadas no MG de 13/12/2018 a contar de 04/07/2019.  
 MASP.343.868-6, Marcos Silva  
 Motivo: Afastamento preliminar à aposentadoria a partir de 01/07/2019.  
 Ficam canceladas as férias-prêmio publicadas no MG de 12/04/2019 a partir de 01/07/2019.  
 MASP.343.969-2, Charlton Valadares Pires  
 Motivo: Afastamento preliminar à aposentadoria a partir de 02/07/2019.  
 Ficam canceladas as férias-prêmio publicadas no MG de 31/01/2019 a partir de 02/07/2019.  
 MASP.904.518-8, Claudia Maria da Silva  
 Motivo: Afastamento preliminar à aposentadoria a partir de 04/07/2019.  
 Ficam canceladas as férias-prêmio publicadas no MG de 29/01/2019 a partir de 04/07/2019.

Férias Prêmio - Anulação

Anula o ato de Concessão de Férias-Prêmio referente ao(s) servidor(es):  
 MASP.925.994-6, Marcos Ribeiro Martins  
 Motivo: Publicação original que não considerou 36 (trinta e seis) dias excedentes de licença de tratamento de saúde e suspensão do servidor a contar de 17/12/2013.  
 Publicado em 29/09/2018.  
 Fica anulada a concessão do 5º quinquênio de férias-prêmio publicada.

Férias-prêmio - Indeferimento

Motivo: Conforme despacho de membro do Conselho Superior da PCMG.  
 MASP.1.318.195-3, Lucas Ursini Nascimento, 01 (um) mês a contar de 01/08/2019.  
 MASP.1.360.577-9, Talita Coimbra Mota, 03 (três) meses a contar de 05/07/2019.

Belo Horizonte, 10 de julho de 2019, Seção de Concessão de Vantagens da Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal da Polícia Civil de Minas Gerais.

Marcelo Augusto Couto  
 Delegado Geral de Polícia  
 Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

12 1249729 - 1

Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais

71.918 - no uso de suas atribuições, concede licença por motivo de doença em pessoa da família, nos termos do art. 59, inciso II e art.65, § 1º da Lei nº 129 de 8 de novembro de 2013, a Vanuza Diniz, MASP 1.201.538-4, Investigadora de Polícia, nível II, lotada na 4ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Sete Lagoas/19º Depto., pelo período de 5 (cinco) dias, a partir de 01/07/2019.

71.919 - no uso de suas atribuições, em cumprimento à decisão judicial nº 1.0433.10.004859-7/0005, proferida no pedido de concessão de efeito suspensivo em sede de recurso extraordinário, pelo cotendo Tribunal de Justiça de Minas Gerais, remove Wesley Lopes da Silva, Investigador de Polícia, nível II, MASP 1.256.561-0, para prestar serviços na 1ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Montes Claros/11º Depto., procedente da Delegacia de Polícia Civil de Espinosa/ 3º DRPC Janaúba/ 11º Depto.

71.920 - no uso de suas atribuições, remove a pedido nos termos do inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, Rafaela de Brito Borges, Analista da Polícia Civil, código ANPOL, nível I, MASP 1.359.443-7, para prestar serviços no 2º Departamento de Polícia Civil de Contagem, procedente da Central de Operações da Polícia Civil/ CEPOLC/ SIIP.

71.921 - no uso de suas atribuições, remove "ex officio", nos termos do artigo 80, caput, primeira parte, da lei nº 869, de 06 de julho de 1952, face teor do Ofício PCMG/SIIP/ATOS nº 875/2019, Andrey Pinto Pereira, Técnico Assistente da Polícia Civil, código TPOL, nível I, MASP 1.352.153-9, para prestar serviços na 3ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Almenara/15º Depto., procedente da Delegacia de Polícia Civil de Jequitinhonha/3ª DRPC Almenara/15º Depto.

Atos Assinados pela Senhora Superintendente de Investigação e Polícia Judiciária

71.922 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, visando regularização funcional, nos termos do artigo 38, inciso V, c/c o artigo 52, inciso I, da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, Marcelo Coutinho Inácio da Silveira, MASP 1.255.793-0, Investigador de Polícia, nível II, para prestar serviço na Delegacia de Polícia Civil de Jequeri/ 5º DRPC Ponte Nova/12º Depto, procedente de Ponte Nova.

71.923 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do artigo 38, inciso V, c/c o artigo 52, inciso I, da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, Claudiomar da Costa Silva, MASP 1.256.965-3, Investigador de Polícia, nível II, para prestar serviço na 2ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Itajubá/ 17º Depto, procedente de São Lourenço.

71.924 - no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do artigo 38, inciso V, c/c o artigo 52, inciso I, da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, Laura Latiele Rodrigues Ferreira, MASP 1.413.942-2, Investigadora de Polícia, nível I, para prestar serviço na 1ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Teófilo Otoni / 15º Depto, procedente de Padre Paraíso.

71.925 - no uso de suas atribuições, remove por permuta, nos termos do artigo 38, inciso V, c/c o artigo 52, inciso I, da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, Luciana da Silva Furtado, MASP 1.256.173-4, Investigadora de Polícia, nível II, para prestar serviço na Delegacia de Polícia Civil de Rio Paranaíba / 1º DRPC Patos de Minas / 10º Depto, procedente de Patos de Minas.

71.926 - no uso de suas atribuições, remove por permuta, nos termos do artigo 38, inciso V, c/c o artigo 52, inciso I, da Lei Complementar nº 129, de 08 de novembro de 2013, José Maria Fonseca, MASP 1.458.635-8, Investigador de Polícia, nível I, para prestar serviço na 1ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Patos de Minas / 10º Depto, procedente de Rio Paranaíba.

12 1249735 - 1

Academia de Polícia Civil

Portaria Nº 167/DPP/ACADEPOL/PCMG/2019

Designa Equipe Didático-Pedagógica do V Curso de Operador de Aeronave Remotamente Pilotada – RPA

A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais, em observância ao que preceituam o art. 140, § 1º da Constituição Estadual de Minas Gerais, o art. 36, da Lei Complementar nº 129 de 08/11/2013 - LOPC e demais legislações vigentes,

resolve designar sem prejuízo das atribuições dos respectivos cargos e funções, os membros da Equipe Didático-Pedagógica do V Curso de Operador de Aeronave Remotamente Pilotada - RPA, a saber:

Órgão Promotor e Executor:	Academia de Polícia Civil de Minas Gerais - ACADEPOL
Público Alvo:	Policiais Cíveis de Minas Gerais
Local de Realização:	Academia de Polícia Civil de Minas Gerais – Prédio B
Período:	17 a 19 de julho de 2019
Horário:	8h às 12h e 14h às 18h
Carga Horária:	24 horas/aula
Nº de Vagas:	10 vagas
Equipe Didático-Pedagógica:	
NOME	MASP
Coordenadora Geral:	
Cinara Maria Moreira Liberal	381.129-6
Subcoordenador Geral:	
Alcides Costa	294.474-2
Coordenadora Didático-Pedagógica:	
Adriana de Barros Monteiro	667.955-9
Coordenador Administrativo	
Horivelton Cabral Ribeiro	275.978-5
Professores/Instrutores:	
Bruno Carmo Freire	1.256.050-4
Caio d'Angelis de Carvalho Gonçalves	1.256.867-1
Felipe Moraes Forjaz de Lacerda	1.330.843-2
Ítalo Ricardo Gonçalves da Silva	1.241.717-6
Marcos Wagner da Silva	668.069-8
Rafael Santos Durães	1.243.077-3
Supervisora de Monitoria:	
Rosângela Egídia da Silva Barbosa	340.488-6
Monitores:	
Ronald Dias Matos	294.077-3
Rosa Leisa Cordeiro Moura	387.407-0
Tatiana Mara Souza Pereira	668.036-7
Walter De Almeida	044.850-6

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.  
 Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em  
 Belo Horizonte, aos 12 de julho de 2019.

Cinara Maria Moreira Liberal  
 Delegada-Geral de Polícia  
 Diretora da Academia de Polícia Civil

12 1249730 - 1

Edital e Avisos

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS - CODEMGE

GASTOS COM PUBLICIDADE – 2º TRIMESTRE DE 2019

Em cumprimento ao artigo 17, parágrafo único, da Constituição do Estado e Lei Estadual nº 13.768, de 01/12/2000, a Companhia de Desenvolvimento de Minas Gerais (Codemge) especifica a seguir as despesas praticadas com publicidade no decorrer do 2º trimestre do exercício de 2019.

Mês	Órgão Executante	Objeto da Publicidade	Empresa Publicitária	Período de Veiculação	Valor pago
Abril	Codemge	Produção - Criação de publicação legal	Casablanca Comunicação e Marketing		RS 2.382,40
Abril	Codemge	Produção - Impressão de cartão de visita	Casablanca Comunicação e Marketing		RS 431,20
Abril	Codemge	Produção - Produção de spot	Casablanca Comunicação e Marketing		RS 1.430,00
Abril	Codemge	Produção - Adaptação de mapa	Casablanca Comunicação e Marketing		RS 65,00
Abril	Codemge	Produção - Adaptação e produção de placas	Casablanca Comunicação e Marketing		RS 1.368,01
Maio	Codemge	Produção - Produção de placas	Casablanca Comunicação e Marketing		RS 279,80
Maio	Codemge	Produção - Criação de roteiro para spot	Casablanca Comunicação e Marketing		RS 319,20
Maio	Codemge	Produção - Impressão de cartões de visita	Casablanca Comunicação e Marketing		RS 393,80
Maio	Codemge	Produção - Produção de caixas	Casablanca Comunicação e Marketing		RS 962,50
Maio	Codemge	Mídia - Veiculação de publicidade na rádio Itatiaia - Belo Horizonte	Casablanca Comunicação e Marketing	06 a 30/04	RS 19.503,21
Junho	Codemge	Produção - Atualização em sites	Casablanca Comunicação e Marketing		RS 480,60
Junho	Codemge	Produção - Produção de adesivo	Casablanca Comunicação e Marketing		RS 198,00
Junho	Codemge	Produção - Impressão de cartão de visita	Casablanca Comunicação e Marketing		RS 55,00
Junho	Codemge	Produção - Criação de anúncio impresso	Casablanca Comunicação e Marketing		RS 635,20
Junho	Codemge	Produção - Impressão de cartão de visita	Casablanca Comunicação e Marketing		RS 286,00
Junho	Codemge	Produção - Adaptação e produção de placas	Casablanca Comunicação e Marketing		RS 537,60
Junho	Codemge	Produção - Impressão de cartão de visita	Casablanca Comunicação e Marketing		RS 121,00
Junho	Codemge	Produção - Produção de caixas	Casablanca Comunicação e Marketing		RS 203,50
2º trimestre (total geral)					29.652,02

Belo Horizonte, em 12 de julho de 2019.  
 Dante de Matos  
 Diretor-Presidente da Codemge e da Codemig

20 cm -12 1249675 - 1

EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato do Contrato nº 10717. Inexigibilidade de Licitação. Processo Interno nº 189/19. Base Legal: Lei 13.303/16. Contratado: Pedra do Sino Consultoria e Eventos Ltda-ME, CNPJ nº 02.983.137/0001-39. Objeto: Patrocínio do evento "Copa Internacional de Mountain Bike" em Ouro Preto. Prazo de Vigência: 4 meses. Valor Global: RS 100.000,00 (cem mil reais). Data da Assinatura: 26/06/19.

Extrato do Contrato nº 10720. Dispensa de Licitação. Processo Interno nº 185/19. Base Legal: Artigo 29, II da Lei 13.303/16. Contratado: MPK Avaliações Psicológicas Ltda, CNPJ nº 17.439.615/0001-11. Objeto: Fornecimento e prestação de serviços de treinamento da ferramenta web de avaliação de personalidade - MAPA – para 200 avaliações em sistema informatizado. Prazo de Vigência: 12 meses. Valor Global: RS 20.300,00 (Vinte mil e trezentos reais). Data da Assinatura: 02/07/19. Fica sem efeito a publicação de 12/07/19.

Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 4288. Processo Interno nº 646/15. Base Legal: Artigo 57, §1º, II e V da Lei 8.666/93. Contratado: Fokro Ambiental e Engenharia Ltda-ME, CNPJ nº 09.615.795/0001-17. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 180 dias. Data da Assinatura: 11/07/19.

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 4580. Processo Interno nº 227/16. Base Legal: Artigo 57, II da Lei 8.666/93. Contratado: Agência de Integração Empresa Escola Ltda, CNPJ nº 01.406.617/0001-74. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 meses. Data da Assinatura: 17/06/19.

Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato nº 5329. Processo Interno nº 318/17. Base Legal: Artigo 65 e artigo 57, §1º, I e IV da Lei 8.666/93. Contratado: Construtora Guia Ltda, CNPJ nº 05.504.833/0001-03. Objeto: Acréscimo de quantitativos de itens de planilha correspondentes a 3,28% do valor global e decréscimo de quantitativos de itens de planilha correspondentes a 8,94% do valor global, consolidando o valor do contrato em R\$26.508.907,00 (Vinte e seis milhões, quinhentos e oito mil, novecentos e sete reais). Prorrogação dos prazos de execução e vigência por 15 dias. Data da Assinatura: 05/07/19.

9 cm -12 1249701 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 0001/2019 – Processo de Compras nº 1491031 000009/2019 – Processo SEI nº 1490.01.0000436/2019-79: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de fornecimento de jornais e revistas, consoante periodicidade de cada edição, bem como acesso as matérias on-line nos sítios eletrônicos dos periódicos. O Secretário de Estado Adjunto de Governo torna pública a homologação do supracitado pregão eletrônico, que adjudicou o objeto do certame à empresa Ricci Diários, Publicações